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NOWY LOKAL GASTRONOMICZNY

Drewniana Cafe & Bistro
Nowy klimatyczny lokal gastronomiczny na Starych 
Włochach. Powstał w miejscu, gdzie przez bardzo długie 
lata funkcjonowała dobrze znana mieszkańcom Włoch 
lodziarnia. Miejsce ma swoją historię, którą można uznać 
za zakończoną. Teraz nowi najemcy lokalu tworzą swoją 
nową historię tego miejsca.

Julia od 18-ego roku życia pracowała jako kelnerka. 
Gastronomia ją wciągnęła na tyle, że postanowiła zrobić 
kursy kucharskie i  kontynuować pracę w roli kucharza. W 
ten sposób przepracowała 7 lat. Radek dołączył do pasji 
narzeczonej jakieś 4 lata temu, również pracując jako kel-
ner. Po tych paru latach pracy u kogoś, oboje dojrzeli do 
decyzji o stworzeniu własnego lokalu gastronomicznego. 
Podjęli wyzwanie, podjęli wysiłek i jednocześnie ryzyko. 
Pomysł na własny lokal nabrał konkretnych kształtów w 
wakacje 2023 roku. Od września rozpoczęli poszukiwania 
lokalu w zachodniej części Warszawy. Na przestrzeni 2 mie-
sięcy obejrzeli kilka lokali. W październiku 2023 natrafili na 
ogłoszenie wynajęcia lokalu przy ul. Popularnej 8/10 róg ul. 
Milanowskiej. Gdy po raz pierwszy weszli do działającej jesz-
cze wtedy lodziarni, poczuli klimat i historię tego miejsca. 
Miejsce wydało się bardzo małe na restaurację, ale wy-
starczające na typową kawiarnię. Rozpoczynając proces 
nowej aranżacji lokalu, dostrzegli prawdziwy jego poten-
cjał. Remont, a w zasadzie przebudowa, trwał dość długo. 
Zamiana funkcji z lodziarni na typowy lokal gastronomicz-
ny w Polskich warunkach nie jest zadaniem łatwym, a tym 
bardziej szybko realizowalnym. To też otwarcie nastąpiło 
dopiero 2 września 2024 roku. W trakcie urządzania klaro-
wała się jeszcze ostateczna wizja zarówno wyglądu lokalu 
jak i serwowanego menu. Podczas remontu mieszkańcy 
dopytywali się co tu będzie i sami sugerowali, co by ocze-
kiwali w tym miejscu.

Ostatecznie powstał lokal spokojny, klimatyczny wręcz 
kameralny, łączący funkcje małego bistro z kawiarnią. 
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Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności –
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego

w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich
NOWEFIO na lata 2021-2030

Zamysłem właścicieli jest, aby służyć możliwie sze-
rokiemu gronu klientów. Dlatego lokal czynny jest 
w godzinach  od 8 do 20, co daje szansę każde-
mu skorzystać z jego usług w różnych porach dnia. 
W godzinach przedpołudniowych można posi-
lić się zestawami śniadaniowymi, których jest aż 8. 
Od 12-ej można zjeść zestaw lanczowy  dwudaniowy, co-
dziennie inny. Dania główne z katy stałej są kompilacją kuchni 
Włoskiej i Polskiej. Są makarony, ravioli, placki ziemniaczane, 
żeberko, devolay, a do tego każdego dnia 4 zupy do wyboru. 
Posiłek można uzupełnić deserem w postaci ciast i galare-
tek własnego wyrobu.

Właściciele polecają gościom oprócz klasycznych, 
herbaty zielone, białe o rożnych niecodzien-
nych smakach, a do tego napary o owocowych 
aromatach np. mango, melon, malina, gruszka.  
Wszystkie podawane są w dzbanusz-
ku, w którym trwa proces zaparzania. 
Na napoje ciepłe składają się też gorąca czeko-
lada, cacao oraz prawdziwa Włoska kawa marki 
Vergnano.

Bez względu, na co klient się zdecyduje, może liczyć na 
wysoką jakość produktów oraz obsługi przy zachowaniu 
niewygórowanej ceny. 

Julia i Radek serdecznie zapraszają wszystkich mieszkań-
ców Włoch do swojego lokalu.

Ja zacząłem od jakiegoś czasu być częstym bywalcem i 
śmiało polecam je wszystkim.

storiapopularna@gmail.com

Opracował: Wojciech Łańcucki
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Rządowy Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030 jest kontynuacją programów rządowych skierowanych  
do sektora organizacji pozarządowych. Podstawowym celem programu jest promocja działalności społecznej, aktywizacja i formowanie postaw obywatelskich.  
W ramach tego Programu realizowany jest projekt ,,Wspólnota Mieszkańców Dzielnicy Włochy-Aktywizujemy Mieszkańców” już teraz zapraszamy Mieszkańców do udziału  
w 2024 r. w piknikach, forach mieszkańców podczas której oprócz sąsiedzkiej rekreacji porozmawiamy o wolontariacie, aktywności obywatelskiej .
Szczegóły będą podawane na kanałach informacyjnych Stowarzyszenia Wspólnota Mieszkańców Dzielnicy Włochy.
Projekt sfinansowany ze środków Narodowego Instytutu Wolności-Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu  
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030.
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Kontrowersje wokół projektu rozporządzenia 
Ministra Edukacji.

Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji określa wpro-
wadzenie do szkół podstawowych i ponadpodstawo-
wych nowego obowiązkowego przedmiotu - edukacja 
zdrowotna i jednoczesną likwidację przedmiotu Wy-
chowanie do życia w rodzinie w których to zajęciach 
udział był dobrowolny. Przedmiot ma być realizowany 
od roku szkolnego 2025/2026. Projekt ten wywołał falę 
negatywnych komentarzy z protestami włącznie.

W związku z dużym zainteresowaniem obywateli zapo-
wiadanymi zmianami i burzliwą debatą publiczną trwa-
jącą w tej sprawie nasza redakcja postanowiła przed-
stawić Państwu argumenty i działania zwolenników 
i przeciwników projektu tak aby mogli Państwo bliżej 
poznać to zagadnienie i wyrobić sobie własne zdanie na 
ten ważny społecznie temat.

Minister Edukacji Barbara Nowacka, która promuje w 
mediach wprowadzenie nowego obowiązkowego przed-
miotu kolejny raz w podobnym tonie wypowiedziała się 
o sprawie w udzielonym przez nią wywiadzie na ten te-
mat w dniu 16 grudnia 2024: „Edukacja zdrowotna nie 
tylko nie narusza konstytucji, ale jest również szalenie 
potrzebna polskiej młodzieży. Przedmiot ma wspierać 
dzieci w kryzysie zdrowia psychicznego, dostarczać 
wiedzy o diecie, ruchu, cyber higienie oraz walczyć z 
uzależnieniami od alkoholu, papierosów i smartfonów. 
Rozumiem, że jest jakaś grupa, jakieś lobby, które pro-
testuje, bo nie chce bezpieczeństwa dzieci, ale wszyscy 
eksperci (...) mówią: to jest nam potrzebne”.

Innego zdania jest wielu nauczycieli i rodziców. Jak po-
daje portal onet.pl [1]. Do resortu edukacji wpłynęły 
tysiące protestów wobec nowego przedmiotu — edu-
kacji zdrowotnej. Sprzeciw wobec edukacji zdrowotnej 
zgłasza m.in. Koalicja na Rzecz Ocalenia Polskiej Szkoły, 
skupiająca ponad 70 organizacji, domagając się posza-
nowania konstytucyjnej zasady pierwszeństwa wycho-
wawczego rodziców. Na początku grudnia odbył się 
protest na placu Zamkowym w Warszawie przeciwko 
zapowiadanym zmianom. Zbigniew Barciński ze Stowa-
rzyszenia Pedagogów NATAN wyraził obawy, że zmiany 
w programie nauczania mogą prowadzić do deprecjacji 
wartości rodziny. Przekonywał, że przedmiot to seksu-
alna edukacja antyrodzinna. Konferencja Episkopatu 
Polski uznała edukację zdrowotną za niezgodną z kon-
stytucją. W argumentacji stanowiska z 22 listopada 
2024 roku czytamy: Konstytucja Rzeczypospolitej Pol-
skiej mówi: „Rodzice mają prawo do wychowania dzieci 

Kontrowersyjne zmiany w edukacji
zgodnie z własnymi przekonaniami. Wychowanie to po-
winno uwzględniać stopień dojrzałości dziecka, a także 
wolność jego sumienia i wyznania oraz jego przekona-
nia. Rodzice mają prawo do zapewnienia dzieciom wy-
chowania i nauczania moralnego i religijnego zgodnie 
ze swoimi przekonaniami” (art. 48 i 53). W tym kontek-
ście przygotowywany przez Ministerstwo Edukacji Na-
rodowej, jako obowiązkowy, przedmiot Edukacja Zdro-
wotna jest sprzeczny z Ustawą Zasadniczą. Pomimo 
niektórych słusznych tematów, jak choćby potencjalne 
zagrożenia w Internecie czy udostępnianie wizerunku 
dzieci, to jednak nie można zaakceptować deprawują-
cych zapisów dotyczących edukacji seksualnej. Wycho-
wanie seksualne zgodnie z Konstytucją pozostaje w 
kompetencjach rodziców, a nie państwa. Konsultowane 
rozporządzenie MEN, szczególnie dotyczące kształtu 
edukacji seksualnej w szkole, narusza obowiązujące w 
Polsce prawo, godzi w prawa rodziców do decydowania 
o ich dzieciach oraz zagraża prawidłowemu rozwojowi 
dzieci i młodzieży. Myśląc o dobru dzieci, prawach ro-
dziców i polskim społeczeństwie, nalegamy, by zmiany 
wprowadzane były w duchu dialogu, wzajemnego sza-
cunku i z poszanowaniem prawa. Dziękujemy rodzicom, 
babciom, dziadkom, duszpasterzom, nauczycielom, ka-
techetom, opiekunom i organizacjom społecznym, któ-
re angażują się we właściwy rozwój i wychowanie dzieci 
i młodzieży.

W związku z tak przedstawioną argumentacją Barba-
ra Nowacka w Polsat News powiedziała, że resort jest 
obecnie na etapie analizy uwag z konsultacji ws. nowe-
go przedmiotu. Zapytana, czy uwagi konstruktywne 
zostaną przyjęte, odparła: „konstruktywne uwagi za-
wsze przyjmujemy”.

Zaznaczyła także, że „na pewno podstawa programowa 
będzie trochę inna niż ta, która wyszła przy konsulta-
cjach”. Zmiany - dodała - mają służyć, np. doprecyzowa-
niu zapisów dotyczących diety.

Jak Państwo widzą w tej debacie obie strony przedsta-
wiają rozbudowane stanowiska prezentując je publicz-
nie przy licznych okazjach. W tym artykule skupiliśmy 
się na ich prezentacji tak abyście Państwo mogli bliżej 
poznać problem. Oczywiście rozumiemy, że nie wyczer-
paliśmy tematu ale też nie to było naszym celem.

Opracował: Łukasz Wardak
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PLAN OPACZYBAJECZNA METAMORFOZA / PIES DO ADOPCJI

W polskiej tradycji pierwsze dni listopada są czasem 
szczególnej pamięci o zmarłych. Wierni odwiedzają groby 
swoich bliskich, zapalają znicze i modlą się za tych, którzy 
odeszli. Wspominamy zarówno osoby bliskie, jak i tych, 
których nigdy nie poznaliśmy, ale którzy zapisali się w hi-
storii naszej rodziny, kraju, czy wspólnoty. W tym czasie 
obchodzimy dwa ważne dni: 1 listopada – WszystW li-
stopadowym wydaniu naszej gazety, pisaliśmy o 2 mpzp 
przedłożonych Radzie Dzielnicy Włochy do zaopiniowa-
nia. Były to plany rejonu Rakowa i Salomea. W listopadzie 
Rada Dzielnicy Włochy zajęła się planem rejonu Opacz 
Zachodnia. Tak jak pisaliśmy w dniu 6 listopada obrado-
wała Komisja Gospodarki Przestrzennej, Nieruchomości 
i Inwestycji Rady Dzielnicy Włochy. Podczas jej obrad 
doszło do scen skandalicznych wywołanych przez wręcz 
nieobyczajne zachowanie wiceprzewodniczącego komisji 
radnego Jerzego Kowaliszyna. Podczas tego posiedzenia 
komisja,  pomimo sprzeciwu przybyłych mieszkańców i 
inwestorów, głosami koalicji rządzącej w naszej dzielnicy 
zaopiniowała pozytywnie mpzp rejonu Opacz Zachodnia.
Ciekawym wątkiem w sprawie jest korelacja dat jaka 
nastąpiła później. Komisja obradowała w początkach li-
stopada po to, aby jej opinia była gotowa na Sesję Rady 
Dzielnicy, a następnie na Sesję Rady m. st. Warszawy, 
która była planowana na dzień 28 listopada 2024. Prze-
wodnicząca Rady Dzielnicy Włochy radna Halina Berłow-
ska zwołała Sesję Rady Dzielnicy Włochy na dzień 26 li-
stopada 2024. Wydawać by się mogło, że kolejność dat i 
działań jest właściwa. Jednak nie uwzględniono tego, że 
uchwała powinna być jeszcze zaopiniowana przez Komi-
sję Ładu Przestrzennego Rady m. st. Warszawy. Wspo-
mniana komisja spotkała się 22 listopada, a więc na 4 
dni przed terminem sesji Rady Dzielnicy Włochy. Komisja 
zajęła się projektem tego planu, nie mając opinii Rady 
Dzielnicy Włochy. Trudno jednoznacznie rozstrzygnąć, 
czy w ten sposób nie złamano procedur uchwalania tego 
typu uchwał.
Jeszcze ciekawsze wydarzenia nastąpiły później. Na 3 
przed planowaną Sesją Rady Dzielnicy Włochy okazało 
się, że w tekście uchwały dotyczącej mpzp rejonu Opacz 
Zachodnia, są błędy i poprawioną uchwałę komisja musi 
zaopiniować ponownie. To już staje nową świecką trady-
cją w tej kadencji. W młodej kadencji, która trwa od pół 
roku, mieliśmy już powtórzoną całą sesję, niektóre gło-
sowania i mnóstwo bałaganu, którego nie potrafią okieł-
znać zatrudnieni przez Urząd Dzielnicy Włochy prawnicy.
W dniu planowanej sesji Rady Dzielnicy Włochy komisja 
Gospodarki Przestrzennej spotkała się ponownie, aby 
głosować stanowisko odnośnie poprawionej uchwały. 

Plan Opaczy Zachodniej uchwalony
Czasu było bardzo mało, przewodniczący nie pozwalał na 
rozwiniecie jakiejkolwiek dłuższej argumentacji. Sufitem 
czasowym była godzina 17-a o której planowo miała roz-
począć się Sesja Rady Dzielnicy Włochy.
Komisja została zwołana na godz. 16:30 i jedynym jej ce-
lem było ponowne głosowanie ww uchwały. Tym razem 
przewagę w głosowaniu mieli radni opozycyjni, którzy 
zgodnie zagłosowali przeciwko tej uchwale. W efekcie 
uchwała o mpzp została zaopiniowana negatywnie.
Podczas sesji również doszło do głosowania tej uchwały. 
Radni opozycyjni murem stanęli po stronie mieszkańców 
i inwestorów głosując przeciw tej uchwale. Koalicja rzą-
dząca w wyniku nieobecności jednego swojego radnego 
nie posiadała większości i głosowanie skończyło się remi-
sem 10:10. Co ciekawe, przewodnicząca Rady Dzielnicy 
Włochy zdecydowała się nie przekazywać tego wyniku 
głosowania do Rady Miasta. W efekcie radni miejscy po-
dejmowali głosowanie nad wspomnianą uchwałą nie ma-
jąc opinii Rady Dzielnicy. To trochę niebezpieczny prece-
dens. Może się w końcu okazać, że nasza Rada Dzielnicy 
do niczego nikomu nie jest potrzebna i wszelkie decy-
zje dotyczące naszej dzielnicy będą zapadać w PKiN bez 
udziału naszych radnych.
W dniu 28 listopada odbyła się Sesja Rady m. st. Warsza-
wy na której głosowano uchwałę dotyczącą mpzp rejonu 
Opacz Zachodnia. Za nim to się stało wypowiadali się rad-
ni opozycyjni, 3 mieszkańców dzielnicy Włochy oraz rad-
ca prawny jednego z dużych inwestorów tego rejonu.
Wszyscy wypowiadali się w duchu, że plan jest potrzeb-
ny i ważny, ale powinien zostać dopracowany w kilku 
aspektach i w związku z tym prosimy o odesłanie go do 
dalszych prac.
Radni opozycyjni oraz nieliczni radni koalicji rządzącej za-
głosowali zgodnie z wolą mieszkańców i inwestorów. Nie-
stety to było za mało, abyśmy uzyskali oczekiwany efekt. 
Głosowanie skończyło się wynikiem 34:19 za uchwale-
niem tego planu.
Pozostaje pytanie, czy tak to się powinno odbywać? 
Czy w tej sprawie dochowano staranności i zachowano 
wszelkie procedury? Ja osobiście śmiem wątpić.
Moje wątpliwości wzmaga fakt, że mamy już drugą po-
łowę grudnia, a uchwalony plan dalej nie widnieje na ofi-
cjalnej mapie miasta, która jest regularnie aktualizowana 
co kilka dni.
Wcześniej uchwalane plany pojawiły się na mapie już kilka 
dni po uchwaleniu, plan Opaczy Zachodniej jeszcze się 
nie pojawił. Przypadek?

Opracował: Wojciech Łańcucki
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W typie rasy: Mieszaniec Wiek: 13 lat Płeć: Samiec  
Waga: 21 kg  Nr: 1497/24  Status: Do adopcji

Przyjęty: 2024-10-24 Max – wyjątkowy staruszek, który 
czeka na nową szansę na szczęście

Max to imię, które zabrał ze sobą z przeszłości. Ten uroczy 
psiak przeszedł wiele – został odebrany interwencyjnie z 
warunków, które nie zapewniały mu odpowiedniej opieki ani 
troski. Na szczęście jego dotychczasowy właściciel zrzekł się 
praw do niego, dzięki czemu Max ma teraz szansę na zupeł-
nie nowy, prawdziwy dom, pełen miłości i ciepła.Lata zanie-

Klub Zdrowego Stylu Życia „Bajeczna  
Metamorfoza” – Twoja droga do lepszego jutra!

Max - Pies do adopcji
dbań odcisnęły swoje piętno na jego zdrowiu. Max nie był 
leczony ani kastrowany, a jego sierść – matowa, z licznymi 
wyłysieniami – jest dowodem na brak podstawowej opieki 
weterynaryjnej. Pomimo trudnej przeszłości Max nie stracił 
swojej dobroci i pogody ducha.

Ten poczciwy staruszek urzeka spokojnym charakterem i 
łagodnością. Jest przyjazny wobec ludzi, a innych psów nie 
traktuje z wrogością. Ceni sobie spacerki, podczas których 
grzecznie chodzi na smyczy, sprawiając, że każda wspól-
na przechadzka jest przyjemnością. Max potrzebuje teraz 
domu, w którym znajdzie nie tylko opiekę i troskę, ale także 
spokój na jesień swojego życia. To pies, który odda całe swo-
je serce w zamian za odrobinę uwagi i miłości. Czy znajdzie 
się ktoś, kto podaruje mu ten wyjątkowy dar – nową rodzi-
nę i szansę na lepsze jutro?

Pomóż Maxowi odnaleźć szczęście. On już czeka, gotowy ko-
chać bezgranicznie.

Czy ktoś pokocha Maxa i podaruje mu dom na zawsze?

Kontakt z Biurem Przyjęć i Adopcji Zwierząt w go-
dzinach 10:00 - 18:00 22 868-15-79

Niedawno w naszej społeczności pojawiło się wyjątkowe 
miejsce, które zmienia podejście do zdrowia, odżywiania i 
stylu życia. Klub Zdrowego Stylu „Bajeczna Metamorfoza” 
to więcej niż klub śniadaniowy – to przestrzeń, w której 
dbamy o ciało, umysł i dobre samopoczucie.

Nasza misja: czynić świat zdrowszym i szczęśliw-
szym

Każdego dnia pomagamy naszym klubowiczom osiągać 
ponadprzeciętne rezultaty – zarówno sylwetkowe, jak i 
zdrowotne. Jesteśmy otwarci od poniedziałku do soboty w 
godzinach 7:00–11:00, aby każdy mógł rozpocząć dzień w 
pozytywny sposób, delektując się zdrowym naukowo opra-
cowanym  śniadaniem i inspirującymi rozmowami.

Dlaczego warto nas odwiedzić?

Pomagamy w zmianie nawyków żywieniowych, któ-
re prowadzą do lepszego zdrowia i samopoczucia. 
Nasi Trenerzy Wellness przeprowadzają bezpłat-
ne analizy wellness, obejmujące badanie skła-
du ciała oraz indywidualną konsultację żywieniową. 
Wspieramy rozwój osobisty – w naszym klubie można zo-
stać Trenerem Wellness i dołączyć do grona osób pomaga-
jących innym prowadzić zdrowszy styl życia.

Nasze wydarzenia

Organizujemy dni otwarte, podczas których każdy może po-
znać naszą ofertę, spróbować zdrowych posiłków i dowie-
dzieć się, jak możemy wspólnie osiągnąć wymarzone cele.

Zapraszamy wszystkich, którzy chcą zadbać o swoje zdro-
wie, zdobyć nową energię na każdy dzień i doświadczyć 
pozytywnej atmosfery naszego klubu. Czekamy na Ciebie 
w „Bajecznej Metamorfozie” – miejscu, które inspiruje do 
zmiany na lepsze!

Dołącz do nas i rozpocznij swoją bajeczną metamorfozę 
już dziś!

Adres: Pola Karolińskie 2 , lok 720, Warszawa.  
Tel: 660 425 829
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NEWSY Z WŁOCH

NEWSY Z WŁOCH – grudzień 2024

4 NOWA EDYCJA BO 9

W nadchodzącym 2025 roku mieszkańcy Warszawy już 12 
raz będą mogli zdecydować o wydatkach miasta na po-
ziomie 0,5% całego budżetu Warszawy. Mechanizm ten, 
dostępny dla mieszkańców nazywa się Budżetem Obywa-
telskim i dla miast będących na prawach powiatu (tak jak 
Warszawa) jest ustawowo obowiązkowy. 10 edycji zrealizo-
wanych projektów już jest za nami. Projekty wybrane w 
trybie głosowania przez mieszkańców w edycji 11-ej będą 
realizowane na przestrzeni roku 2025. Edycja 12-a oficjal-
nie rozpocznie się 7 stycznia 2025 roku.

Najważniejsze Zmiany

Najistotniejszą zmianą jaką dokonano, to podział dzielnic 
na strefy lokalne i utworzenie osobnej puli środków na 
projekty lokalne. Dzielnica Włochy została podzielona na 2 
strefy lokalne. W pierwszej znalazły się Nowe i Stare Wło-
chy, w drugiej pozostała część dzielnicy. Podział taki wynika 
z potrzeby stworzenia stref lokalnych o podobnej wielko-
ści populacji mieszkańców.

W konsekwencji wprowadzenia dodatkowego podziału ca-
łość środków na Budżet Obywatelski podzielono na 3 pule 
w następujący sposób: 20% na projekty ogólnomiejskie, 
30% na projekty dzielnicowe i aż 50% na projekty lokalne.

Zwiększyły się też maksymalne kwoty jakie można wydać 
na pojedynczy projekt. Dla projektów ogólnomiejskich bę-
dzie to do 20% całej puli Warszawskiej, dla dzielnicowych 
do 50% puli dzielnicowej i aż 80% środków przeznaczonych 
na daną strefę lokalną. Ta zmiana powoduje, że z zeszło-
rocznego maksimum dla naszej dzielnicy jakie wynosiło 
niespełna 360 tys. zł., w nowej edycji kwota najdroższych 
projektów lokalnych będzie mogła sięgać nawet 650 tys. zł. 
Co ciekawe, projekty dzielnicowe będą musiały być tańsze, 
bo w ich przypadku, ta maksymalna kwota pojedynczego 
projektu wyniesie około 450 tys. zł. Rada Warszawy naj-
wyraźniej zrobiła ukłon w stronę lokalnych społeczności, 
mniejszych niż obszar całej dzielnicy.

Kolejną ciekawą zmianą jest zmiana terminu zgłaszania 
projektów. W poprzednich edycjach były to terminy grud-

Budżet Obywatelski – nowe otwarcie
niowe. W nowej edycji będzie to okres 7-21 stycznia 2025r.

Zmieniły się też limity składanych podpisów. Poprzednio 
na projekt miejski trzeba było mieć aż 40 podpisów, teraz 
wystarczy 15, na projekt dzielnicowy trzeba było mieć 20 
podpisów teraz już tylko 10, a na projekt lokalny wystar-
czy 5 podpisów.

Głosujący

Zmiany dotknęły też głosujących na projekty mieszkań-
ców. Najważniejszą zmianą w tym zakresie, jest liczba pro-
jektów na jakie mieszkaniec może zagłosować. W poprzed-
nich edycjach można było zagłosować na 15 projektów 
dzielnicowych i 10 ogólnomiejskich. W nadchodzącej edycji 
wszystkich głosów mieszkaniec będzie miał jedynie 15 i bę-
dzie je mógł wykorzystać w następujący sposób: 5 głosów 
na projekty miejskie, 5 na dzielnicowe i 5 na lokalne.

Przesunięty też został okres głosowania. W poprzedniej 
edycji to była 2 połowa czerwca, w nadchodzącej będzie 
to pierwsza połowa, czyli 1-15 czerwca. Głosować jak zwy-
kle można przez internet oraz w formie papierowej. No ale 
żeby było na co zagłosować najpierw projekty muszą być 
zgłoszone. W tym miejscu zachęcam wszystkich miesz-
kańców do zgłaszania własnych projektów. Aby to zrobić 
nie trzeba być zameldowanym w Warszawie, a nawet nie 
trzeba być osobą pełnoletnią. Wystarczy wymyślić swój 
projekt i zgłosić go na stronie: Budżet obywatelski w War-
szawie (um.warszawa.pl)

Opracował: Wojciech Łańcucki

Szyszkowa bez końca

Ulica Szyszkowa pozostaje w stanie remontu od 1 sierp-
nia 2023. Co prawda burmistrz naszej dzielnicy Jarosław 
Karcz podczas komisji budżetowej w dniu 21 listopada 
br na pytanie jednego z radnych oświadczył, że inwesty-
cja ta została zakończona i trwają jedynie odbiory. Była 
to informacja co najmniej błędna, bo do końca listopa-
da były jeszcze uzupełniane braki w nawierzchni asfal-
towej, a pracownicy drogowi i ich maszyny budowlane 
widywane są na tej ulicy do dnia dzisiejszego. Może ktoś 
nazwać obecny etap prac wykończeniami czy poprawka-
mi, nie zmienia to faktu, że dalej obowiązuje organizacja 
ruchu ograniczona jedynie do dojazdu do posesji oraz 
nie powróciły na ul. Szyszkową autobusy miejskie. Nic 
nie wskazuje na to, że sytuacja zmieni się przed końcem 
roku 2024.

Lodowisko kryte we Włochach

W dniu 6 grudnia (Mikołajki) zostało uruchomione lodo-
wisko kryte na terenie Sp. nr 87 przy ul. Malowniczej, 
wejście od ul. Centralnej. Jest to chyba pierwsze takie 
lodowisko w historii naszej dzielnicy. Wcześniej owszem 
bywały, ale nie tak duże i nie w takim standardzie. Tafla 
lodowiska ma wymiary 18 x 40 m i jet nakryta halą na-
miotową o wymiarach 20 x 45 m. Lód jest regularnie 
czyszczony i równany przez potężną profesjonalną ma-
szynę. Całość kosztuje nas blisko 700 tys. zł. Działa też 
wypożyczalnia łyżew, która dla nieletnich i studentów 
jest darmowa. Lodowisko jest czynne codziennie w go-
dzinach 9 -21. Będzie czynne do 23 lutego 2025. Wstęp 
wolny, serdecznie wszystkich zapraszamy.

Chodnik pod wiaduktem

W poprzednich wydaniach pisaliśmy o budowie chodnika 

wzdłuż ul. Świerszcza. Teraz drogowcy wzięli się za budo-
wę chodnika od ul. Świerszcza do al. 4 Czerwca pod wia-
duktem kolejowym. Jest to bardzo długo wyczekiwana 
inwestycja. W miejscu tym nie było wcześniej chodnika 
i przechodzenie pieszych z i do Ursusa pod tym wia-
duktem było bardzo niebezpieczne. Teraz trwa budowa 
chodnika o szerokości 2 metrów oraz przejścia dla pie-
szych przez ul. Świerszcza. W efekcie zostanie wreszcie 
domknięty układ chodników pozwalający na bezpieczne i 
wygodne przemieszczanie się pieszych między Ursusem 
a Nowymi Włochami.

Nowe przystanki

Na ulicy Wschodu Słońca drogowcy wybudowali przy-
stanki autobusowe, co umożliwi obsługę komunikacją 
miejską rejonu Wiktoryn oraz poprawi komunikacyj-
nie rejon Rakowa. Przeniesienie ruchu autobusów spod 
wiaduktu przy przystanku kolejowym Al. Jerozolim-
skie umożliwi zastosowanie autobusów przegubowych. 
Obecnie jest to nie możliwe, gdyż zbyt ostry i ciasny jest 
zakręt przy wspomnianym wyżej wiadukcie. Miejmy na-
dzieję, ze nie długo po Nowym Roku ul. Wschodu Słońca 
pojadą autobusy.

Kontrapasy przeciw kierowcom

Drogowcy postanowili uraczyć Stare Włochy kontrapa-
sami. Co prawda jest to wynik projektu z BO, ale nie zwal-
nia to nikogo od myślenia i odpowiedzialności. U wylotu 2 
ulicy (Na skraju i Mikołajskiej) w ul Popularną pojawiły się 
kontrapasy rowerowe. Urzędnicy nie zauważyli, że nie da 
się z nich skorzystać legalnie. Po jezdni ul. Popularnej nie 
jeździmy rowerami, bo jest ścieżka rowerowa. Ścieżka ta 
nie ma połączenia z tymi kontrapasami. Do tego zmniej-
szyły one przepustowość ulic oraz spowodowały likwi-
dację kilku miejsc parkingowych. Czy skrót ZDM należy 
odczytywać jako Zespół Dezorganizacji Miasta?

Opracował: Wojciech Łańcucki
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Historia snowboardu –  
jak deska zmieniła zimowy sport

Nowe tory nowy problem

Ruszyło postępowanie o uzyskanie decyzji środowisko-
wej w sprawie dobudowy torów aglomeracyjnych na 
odcinku Warszawa Al. Jerozolimskie – Piaseczno wraz z 
połączeniem do Konstancina. Decyzja środowiskowa jest 
pierwszą zgodą administracyjną potrzebną do realizacji 
inwestycji, na jej podstawie oraz zamieszonych w niej 
warunków inwestor uzyskuje decyzje o pozwoleniu na 
budowę. To właśnie warunki decyzji środowiskowej na-
kazują zachowanie norm środowiskowych np. budowę 
ekranów akustycznych, ograniczenie wycinki drzew czy 
też inne zalecenia na etapie funkcjonowania inwestycji. 
Poznanie dokładnego zakresu tego postępowania powo-
duje, że nasz udział w tej procedurze wydawania decyzji 
środowiskowej jest bardzo ważny i pilny. No właśnie, czy 
tylko taki jest zakres jak nazwa inwestycji realizowanej 
przez spółkę kolejową?

Niestety nie, planowana inwestycja niesie ze sobą rów-
nież zagrożenia dla spokoju mieszkańców Nowych Włoch. 
W ramach tej rozbudowy, oprócz torów kolejowych – 
rozdział linii podmiejskiej i dalekobieżnej na odcinku od 
PKP Aleje Jerozolimskie w kierunku Piaseczna, planowa-
ne jest również wybudowanie dwóch nowych placów ła-
dunkowych. Jeden z nich ma powstać na stacji Warsza-
wa Główna Towarowa, a drugi w Piasecznie. 

Teren Stacji Warszawa Główna Towarowa zlokalizowany 
jest na terenach kolejowych pomiędzy Nowymi Włocha-
mi a Bemowem, na północ od ulicy Noteckiej. Obecnie 
jest to teren zamknięty i dużą ilością torów odstaw-
czych. Planowana zmiana charakteru miejsca ma polegać 
na likwidacji niepotrzebnych torów i w ich miejsce mia-
łyby powstać place z rampami przeładunkowymi z moż-
liwością podjazdu samochodów ciężarowych. Wszystkie 
punkty przeładunkowe na stacji Warszawa Główna To-
warowa będą miały zapewniony dostęp drogowy do Al. 
4 czerwca 1989 r. Przez działkę sąsiadującą z planowa-

Snowboard, dziś jeden z najpopularniejszych sportów 
zimowych, ma stosunkowo krótką, ale fascynującą hi-
storię. Powstał w latach 60. XX wieku jako ekspery-
ment i szybko ewoluował, stając się globalnym feno-
menem. Jakie były początki tego sportu i kto stoi za 
jego powstaniem? 

Narodziny snowboardu – inspiracja deską 
surfingową

Historia snowboardu zaczyna się w 1965 roku, kiedy 
inżynier Sherman Poppen z Muskegon w stanie Michi-
gan skonstruował prototyp pierwszej deski snowbo-
ardowej. Chciał stworzyć nową zimową zabawkę dla 
swoich dzieci. Połączył dwie narty, tworząc konstruk-
cję przypominającą deskę surfingową, którą można 
było używać na śniegu. Swój wynalazek nazwał „Snur-
fer” – połączenie słów „snow” (śnieg) i „surfer” (sur-
fer).
Snurfer nie miał wiązań, a jazda na nim polegała głów-
nie na utrzymywaniu równowagi. Zabawka szybko 
zdobyła popularność, a w ciągu kilku lat sprzedano 
miliony egzemplarzy. Jednak w tamtych czasach nikt 
nie traktował Snurfera jako profesjonalnego sprzętu 
sportowego – był to raczej gadżet dla dzieci.

Pierwsi pionierzy snowboardu

Przełom nastąpił w latach 70., kiedy entuzjaści spor-
tów zimowych zaczęli eksperymentować z nowymi 
konstrukcjami desek. Jednym z kluczowych pionierów 

nym parkiem na końcu ul. Chrościckiego bardziej znanym 
jako Pola Karolińskie.

Dostępne materiały nie zawierają informacji na temat 
potencjalnego wpływu placów przeładunkowych na 
mieszkańców dzielnicy Włochy. Nie wiadomo, czy zwięk-
szony ruch pojazdów ciężarowych obsługujących te pla-
ce będzie przebiegał przez dzielnicę Włochy, ani czy ge-
nerowany przez nie hałas i emisja spalin będą stanowiły 
uciążliwość dla mieszkańców. Możemy jedynie się tego 
domyślać. Aby ocenić wpływ placów ładunkowych na 
mieszkańców dzielnicy Włochy, konieczne byłoby prze-
prowadzenie dodatkowych analiz, uwzględniających: 
lokalizację placów przeładunkowych względem osiedli 
mieszkaniowych dzielnicy Włochy, prognozowane natę-
żenie ruchu pojazdów ciężarowych obsługujących te pla-
ce, trasy przejazdu tych pojazdów czy wpływ zwiększo-
nego ruchu na poziom hałasu i emisję spalin w dzielnicy 
Włochy. Brak takich analiz w dostępnych źródłach unie-
możliwia jednoznaczną odpowiedź na pytanie, czy place 
ładunkowe będą stanowić utrudnienie dla mieszkańców 
dzielnicy Włochy.

Dlatego ważne jest, abyśmy wspólnie wyrazili swoje za-
interesowanie i zaniepokojenie bliskim sąsiedztwem lo-
kalizacji nowych inwestycji spółek kolejowych, które z 
uwagi na bliskie sąsiedztwo naszych domów może zna-
cząco wpłynąć na komfort życia oraz bezpieczeństwo 
mieszkańców dzielnicy Włochy. Zachęcamy do kontaktu 
z  Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Warsza-
wie, ul. Henryka Sienkiewicza 3, 00-015 Warszawa, e-ma-
il: sekretariat@warszawa.rdos.gov.pl. Zadawajmy pyta-
nia, wysyłajmy uwagi i sugestie. Pamiętajmy, że nasz głos 
powinien mieć znaczenie.

Autor tekstu: Przemysław Gan/ /Tak czy Nie War-
szawa Włochy

był Jake Burton Carpenter, który w 1977 roku zało-
żył firmę Burton Snowboards. Burton zmodernizował 
Snurfera, dodając do niego wiązania, które pozwalały 
lepiej kontrolować deskę na stoku. To był moment, 
kiedy snowboard zaczął zyskiwać na popularności 
jako sport, a nie tylko zimowa zabawka.
Równolegle Tom Sims, były skateboarder z Kalifor-
nii, opracował swoją wersję deski snowboardowej, 
inspirowaną skateboardingiem. Obaj – Burton i Sims 
– uważani są dziś za ojców snowboardu. Rywalizacja 
między nimi przyczyniła się do dynamicznego rozwo-
ju sprzętu i popularyzacji sportu.

Dlaczego warto spróbować?

Snowboard to nie tylko sport – to przygoda, która 
pozwala poczuć wolność i zjednoczenie z naturą. Bez 
względu na to, czy wybierasz spokojne zjazdy na sto-
ku, czy szukasz adrenaliny w ekstremalnych trikach, 
snowboard oferuje niezapomniane emocje. Co wię-
cej, jazda na desce to świetny sposób na poprawę 
kondycji, koordynacji i równowagi.
Jeśli jeszcze nie spróbowałeś snowboardu, zima to 
idealny czas, aby to zmienić. W naszej okolicy znaj-
dziesz wiele miejsc, gdzie można wypożyczyć sprzęt 
i nauczyć się podstaw pod okiem doświadczonych in-
struktorów. Kto wie, może snowboard stanie się two-
ją nową pasją?

Opracował: Tomasz Grunwald 

Zdjęcie przedstawiające lokalizację placów ładunkowych wraz z ich dojazdem. Źródło: KIP
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Bezpieczna jazda zimą

Warunki drogowe zimą bywają trudne, dlatego odpowied-
nie przygotowanie samochodu jest kluczowe. Oto, co na-
leży zrobić:
1. Wymiana opon na zimowe
Zimowe opony mają specjalną mieszankę gumy i bieżnik, 
które zapewniają lepszą przyczepność na śniegu i lodzie. 
Pamiętaj też, by regularnie sprawdzać ciśnienie – niskie 
temperatury mogą je obniżyć.
2. Sprawdzenie stanu akumulatora
Zima to ciężki czas dla akumulatorów. Upewnij się, że jest w 
dobrej kondycji, aby uniknąć nieprzyjemnych niespodzia-
nek rano.
3. Zimowy zestaw awaryjny
Warto mieć w bagażniku kilka rzeczy, które mogą urato-
wać sytuację w razie problemów: skrobaczkę do szyb, koc, 
latarkę, odmrażacz do zamków, łopatkę i łańcuchy na koła, 
jeśli wybierasz się w góry.
4. Bezpieczna technika jazdy
Na śliskiej nawierzchni zachowuj większą odległość od in-
nych pojazdów i unikaj gwałtownych manewrów. Pamiętaj, 
że droga hamowania jest znacznie dłuższa, a zbyt szybka 
jazda na zakrętach może skończyć się poślizgiem.

Bezpieczeństwo pieszych

Nie tylko kierowcy muszą uważać zimą – piesi również 
powinni być szczególnie ostrożni. Śliskie chodniki, słaba 
widoczność i ciemne ubrania mogą zwiększać ryzyko wy-
padków.
• Noś odblaski
W wielu miejscach widoczność pieszych po zmroku jest 
ograniczona. Odblaski lub jasne elementy garderoby mogą 
uratować życie, zwłaszcza na słabo oświetlonych drogach.
• Wybieraj odpowiednie obuwie
Buty z antypoślizgową podeszwą to podstawa. Dzięki nim 
zmniejszysz ryzyko poślizgnięcia się na oblodzonych chod-
nikach.
• Unikaj telefonów podczas spacerów
Pisanie wiadomości czy przeglądanie internetu odwraca 
uwagę, a zimą łatwo przeoczyć śliską nawierzchnię czy 
nadjeżdżający samochód.

Zabezpieczenie domu i posesji

Zimą warto zadbać także o bezpieczeństwo w domu i wo-
kół niego:
• Odśnieżanie i posypywanie ścieżek
Regularne usuwanie śniegu i posypywanie chodników solą 
lub piaskiem zmniejsza ryzyko poślizgnięcia się. W niektó-
rych miejscowościach właściciele posesji mają obowiązek 

Brazylia: Tropikalne smaki i inspiracje mię-
dzynarodowe

W Brazylii, gdzie Boże Narodzenie przypada na śro-
dek lata, świąteczne przysmaki są kolorowe i często 
inspirowane kuchnią europejską. Na stołach króluje 
„peru de Natal”, czyli pieczony indyk, serwowany z 
egzotycznymi owocami, takimi jak ananasy i mango. 
Popularnym dodatkiem jest farofa – prażona manio-
ka z masłem, boczkiem i rodzynkami, która świetnie 
komponuje się z mięsem.
Na deser Brazylijczycy uwielbiają rabanadas, czyli ich 
wersję tostów francuskich – kromki chleba moczo-
ne w mleku i jajkach, smażone na złoto, a następnie 
posypywane cynamonem i cukrem. To słodki akcent, 
który idealnie oddaje brazylijską radość życia.

Belgia: Czekolada i piwo na święta

Belgia, słynąca z doskonałej czekolady, nie rozczaro-
wuje podczas świąt. Jednym z ulubionych deserów 
jest bûche de Noël, czyli ciasto w kształcie polana 
drewna, wykonane z biszkoptu i kremu. Belgowie czę-
sto dodają do niego czekoladowe dekoracje lub owo-
ce, co nadaje deserowi wyjątkowego charakteru.
Na świątecznym stole nie może zabraknąć również 
speculoos – korzennych ciasteczek o intensywnym 
aromacie cynamonu i gałki muszkatołowej. Do tego 
Belgowie serwują tradycyjne piwo świąteczne, wa-
rzone specjalnie na ten czas – ciemne, aromatyczne, 
o nutach przypraw i karmelu.

Stany Zjednoczone: Klasyka i kreatywność

Amerykańskie święta to prawdziwa mieszanka kul-
tur i tradycji. Na stołach często pojawia się pieczona 
szynka glazurowana miodem lub indyka z nadzieniem, 
które pozostały w tradycji po Święcie Dziękczynienia. 
Jednak to desery są gwiazdą wieczoru. Pumpkin pie, 

Zima w pełni – jak zadbać o bezpieczeństwo? Świąteczne przysmaki z różnych zakątków świata
utrzymywania chodników w czystości.
• Sprawdzenie ogrzewania
Upewnij się, że system grzewczy w domu działa sprawnie. 
Zimowe przestoje mogą być nie tylko uciążliwe, ale i nie-
bezpieczne.
• Zabezpieczenie rur przed zamarzaniem
W skrajnie niskich temperaturach rury mogą pękać. Owij je 
izolacją termiczną, aby zapobiec takim sytuacjom.

Zimowe aktywności – nie zapominaj o bezpie-
czeństwie

Jeśli planujesz aktywności na świeżym powietrzu, takie jak 
jazda na nartach, snowboardzie czy łyżwach, pamiętaj o 
odpowiednim przygotowaniu:
• Dostosuj strój do pogody
Ciepłe, wielowarstwowe ubranie to podstawa. Nie zapomi-
naj o rękawiczkach, czapce i szaliku, aby uniknąć odmrożeń.
• Kask to podstawa
Podczas jazdy na nartach czy snowboardzie kask chroni 
głowę przed urazami w razie upadku.
• Nie wychodź na lód bez sprawdzenia jego grubości
Jeśli planujesz wędkowanie pod lodem lub jazdę na ły-
żwach na zamarzniętym jeziorze, upewnij się, że lód jest 
wystarczająco gruby i bezpieczny.

Pierwsza pomoc zimą

Mimo najlepszych przygotowań mogą zdarzyć się sytu-
acje, w których konieczna będzie szybka reakcja. Oto kilka 
podstawowych zasad:
1. W razie poślizgnięcia się i upadku
Jeśli upadek był groźny, nie próbuj gwałtownie się podno-
sić. Sprawdź, czy nie doszło do złamania lub innego urazu.
2. Objawy wychłodzenia i odmrożeń
Jeśli ktoś w twoim otoczeniu ma blady, zimny i odrętwiały 
fragment skóry, może to być odmrożenie. Należy delikat-
nie ogrzewać uszkodzone miejsce, unikając gorącej wody 
czy tarcia.
3. Bezpieczne ogrzewanie
W przypadku silnego wychłodzenia należy ogrzewać cia-
ło stopniowo. Podanie gorących napojów (bez alkoholu!) i 
owinięcie w koc może pomóc.

Zima może być bezpieczna

Zima to piękna pora roku, ale wymaga odpowiedzialności. 
Zachowując ostrożność i stosując się do prostych zasad 
bezpieczeństwa, możemy cieszyć się jej urokami, jedno-
cześnie unikając przykrych sytuacji. Przygotuj swój samo-
chód, dom i siebie na zimowe warunki, aby w pełni wyko-
rzystać ten wyjątkowy czas w roku!

Opracował: Jacek Chrobry

czyli tarta dyniowa, oraz pecan pie – ciasto z orze-
chami pekan, to ulubione słodkości Amerykanów.
Jednak najbardziej charakterystycznym symbolem 
amerykańskich świąt są piernikowe domki i candy ca-
nes – czerwono-białe cukrowe laski. W wielu rodzi-
nach dekorowanie pierników to nieodłączny element 
bożonarodzeniowych przygotowań.

Japonia: Świąteczny kurczak i ciasto tru-
skawkowe

W Japonii, gdzie Boże Narodzenie nie jest świętem 
religijnym, obchody mają charakter komercyjny i ro-
dzinny. Tradycją stało się jedzenie… kurczaka z KFC! Ta 
nietypowa praktyka rozpoczęła się w latach 70., kie-
dy sieć restauracji wprowadziła kampanię reklamo-
wą, promującą „świątecznego kurczaka”. Dziś miliony 
Japończyków zamawiają specjalne zestawy z KFC na 
Wigilię.
Na deser Japończycy wybierają kurisumasu keeki – 
lekkie biszkoptowe ciasto pokryte bitą śmietaną i 
udekorowane świeżymi truskawkami. To prosty, ale 
niezwykle efektowny deser, który symbolizuje szczę-
ście i czystość.

Opracował: Krzysztof Mostowiak


